Муниципальное образование

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

городской округ город Ханты-Мансийск

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

от 30 октября 2009года

№877

Ханты-Мансийск

О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 16 декабря 2005 года № 146«О новой редакции Положения о гербе муниципального образования город Ханты-Мансийск»

Рассмотрев проект изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 16декабря 2005 года № 146 «О новой редакции Положения о гербе муниципального образования город Ханты-Мансийск», руководствуясь пунктом 1 статьи 51 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

1. Наименование Решения Думы города Ханты-Мансийска от16 декабря 2005 года № 146 «О новой редакции Положения о гербе муниципального образования город Ханты-Мансийск» изложить в следующей редакции:«О гербе города Ханты-Мансийска».

2. Приложение к Решению Думы города Ханты-Мансийска от16 декабря 2005 года № 146 «О новой редакции Положения о гербе муниципального образования город Ханты-Мансийск» изложить в редакции согласно приложению к настоящему Решению.

3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава города

А.Г.Букаринов

03 ноября 2009 года

(дата подписания)
Приложение

к Решению Думы

города Ханты-Мансийска

от 30 октября 2009 года № 877

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

1. Герб города Ханты-Мансийска (далее герб города) – опознавательно-правовой знак,составленный и употребляемый в соответствии с правилами геральдики, служащий символом местного самоуправления, городского статуса.

2. Автор проекта герба города – Ярослав Иванович Левко. Центральную часть герба города составляет композиция из четырех символов, размещенных на ярко-голубом (лазоревом) фоне.Фон символизирует пространство воды и неба.

2.1.Дуга-полусфера символизирует солнце и холмы, омываемые водами рек Иртыша и Оби.

2.2. На голубом фоне размещены три снежинки (принадлежность к северным городам и долгая снежная зима).

2.3. На фоне золотистой полусферы размещены три ели изумрудного цвета, крайние ели изображены в виде чумов, золотистый цвет символизирует богатство,справедливость и великодушие. Изумрудный цвет символизирует тайгу, окружающую город.

2.4. На изумрудно-зеленом фоне в нижней части герба города изображена символическая белая птица (белый журавль, стерх) с распростертыми крыльями, как бы охватывающими всю сферу. Белая птица символизирует собой чистоту, уникальность географического положения города Ханты-Мансийска.

2.5. Точное геральдическое описание герба города: "В лазоревом (синем, голубом) поле золотой безант, сопровожденный во главе девятью гонтами, сложенными по три звездообразно, и поверх безанта зеленая оконечность, из которой выходит посередине ель, а по сторонам - клинья, косвенными сторонами врозь, того же цвета; оконечность обрамлена летящим вверх серебряным стерхом и по сторонам от клиньев тонко окаймлена кантом черного цвета, символизирующим нефть".

3. Герб города воспроизводится в качестве титульного изображения на:

- официальных изданиях Думы города Ханты-Мансийска;

- официальных изданиях администрации города Ханты-Мансийска;

- наградах Думы города Ханты-Мансийска и главы города Ханты-Мансийска;

- свидетельствах,удостоверениях наград Думы города Ханты-Мансийска и главы города Ханты-Мансийска, почетных званий города Ханты-Мансийска.

4. Герб города также воспроизводится на бланках документов:

- Думы города Ханты-Мансийска;

- председателя Думы города Ханты-Мансийска и его заместителя;

- депутатов Думы города Ханты-Мансийска;

- главы города Ханты-Мансийска и его заместителей;

- администрации города Ханты-Мансийска;

- органов администрации города Ханты-Мансийска;

- муниципальных предприятий и учреждений.

5. Герб города помещается на печатях:

- Думы города Ханты-Мансийска;

- администрации города Ханты-Мансийска;

- органов администрации города Ханты-Мансийска.

6. Герб города может изображаться на печатях муниципальных предприятий и учреждений.

7. Герб города размещается:

- в рабочем кабинете председателя Думы города Ханты-Мансийска;

- в рабочем кабинете главы города Ханты-Мансийска;

- в залах заседаний Думы города Ханты-Мансийска, администрации города Ханты-Мансийска;

- в рабочих кабинетах руководителей органов администрации города, муниципальных предприятий и учреждений;

- на служебных удостоверениях депутатов Думы города Ханты-Мансийска, главы города Ханты-Мансийска, лиц, замещающих должности муниципальной службы;

- в местах въезда на территорию города Ханты-Мансийска.

8. Изображение герба города может наноситься на:

- транспортные средства, находящиеся в собственности города Ханты-Мансийска;

- значки,открытки, буклеты, товары народного потребления, сувенирную продукцию.

9. Допускается использование герба города, в том числе его изображения, гражданами,общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями в иных случаях, если такое использование не является надругательством над гербом города.

10. Порядок изображения герба города при изготовлении, использовании, хранении, уничтожении бланков,печатей и иных носителей герба города устанавливается администрацией города.

11. Контроль за соблюдением порядка использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города в органах местного самоуправления,учреждениях, предприятиях и организациях, независимо от формы собственности,возлагается на руководителей соответствующих органов местного самоуправления,учреждений, предприятий и организаций.

12. Символ города- герб - неприкосновенен. Лица, проявляющие неуважение к гербу города, а также нарушающие порядок использования герба города, подлежат привлечению к ответственности в соответствии с действующим законодательством.